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investment in selected method of the family house reconstruction

Anotace

Cílem diplomové práce je výběr ekonomicky a energeticky nejvýhodnější metody

rekonstrukce rodinného domu. Práce obsahuje základní teoretické informace týkající se

energeticky úsporných opatření stávajících rodinných domů, popis metodického postupu

a následné praktické řešení. U konkrétního rodinného domu klasifikuji stavební opatření

s použitím různých materiálů a technologií a vybraná opatření následně energeticky

a ekonomicky hodnotím. Ekonomicky jsou zhodnoceny investice do opatření bez dotace

a s dotací z programu Nová zelená úsporám. Výsledkem práce je doporučení nejvhodnější

metody rekonstrukce.

Klí čová slova: energeticky úsporné opatření, tepelná ztráta, Nová zelená úsporám, náklady

na vytápění, ekonomické hodnocení.

Annotation

The goal of this thesis is the selection of the most useful methods of a family house

reconstruction from the economic and energetic perspective. The thesis contains basic

theoretical information about the energy-saving measures of present family houses,

description of methodology and an example of a practical solution. I provide a classification

of the construction measures using various materials and technologies on an existing family

house. On the selected measures, the economic and energetic evaluation is performed. The

economic evaluation is based on investments using and not using the grant of the New Green

Savings Programme. The result of the thesis is a recommendation of the most suitable

reconstruction method.

Keywords: energy-saving measures, heat loss, New Green Savings Programme, heating

costs, economic evaluation.
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1 Úvod

Rekonstrukce obytných budov snižující jejich energetickou náročnost jsou z důvodu

finanční úspory za platby energií a minimalizace produkce škodlivých emisí stále

aktuálnějším tématem. Opatření vedoucí k úspoře energie jsou za určitých podmínek

podporovaná motivačními nástroji, které mají za úkol kompenzovat vyšší pořizovací

náklady těchto opatření. V České republice je příkladem takového motivačního nástroje

dotační program Nová zelená úsporám.

Investor stojí před samotnou rekonstrukcí před nelehkým rozhodnutím, do jakých

opatření investovat a jaké materiály a technologie využít. Cílem této diplomové práce je

navržení metodiky výběru nejvhodnější kombinace stavebních opatření s ohledem na

ekonomickou efektivnost investice. Navržená metodika je aplikována na konkrétní stávající

rodinný dům. U nejvhodnějších variant rekonstrukce jednotlivých konstrukcí obálky budovy

jsou spočítány energetické a ekonomické parametry, na základě kterých je doporučena

finální metoda rekonstrukce rodinného domu. Ekonomická hodnotící kritéria jsou počítána

pro metodu bez dotace a s dotací z programu Nová Zelená úsporám.
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2 Pojmy a zkratky

2.1 Slovník pojmů

Biomasa

Biologicky rozložitelná část výrobků, odpadů a zbytků ze

zemědělství (včetně rostlinných a živočišných látek), lesnictví a

souvisejících průmyslových odvětví, a rovněž biologicky

rozložitelná část průmyslového a komunálního odpadu.

Diskontní míra
Procentní sazba, kterou se diskontují budoucí výnosy nebo náklady

v jednotlivých obdobích na současnou hodnotu.

Energetická bilance
Proces porovnání energetických vstupů a energetických výstupů

řízeného systému.

Energetická náročnost

budovy

Množství energie spotřebované zejména na vytápění, přípravu teplé

vody, chlazení, úpravu vnitřního prostředí větráním nebo

klimatizačním systémem a osvětlením.

Energetický specialista
Fyzická osoba zapsaná do seznamu energetických specialistů

vedeného Ministerstvem průmyslu a obchodu ČR.

Energonositel
Hmota nebo jev, které mohou být použity k výrobě mechanické práce

nebo tepla nebo na ovládání chemických nebo fyzikálních procesů.

Kotlíková dotace
Společný program na výměnu kotlů v rámci operačního programu

Životní prostředí MŽP.

Neobnovitelný zdroj

energie

Zdroj energie, jehož vyčerpání je očekáváno v horizontu maximálně

stovek let, ale jeho případné obnovení by trvalo mnohonásobně déle

(uhlí, ropa, zemní plyn …).

Nízkoenergetický dům
Běžná stavba, která má spotřebu energie na vytápění v rozmezí

15-50 kWh/m² za rok.

Obálka budovy
Všechny konstrukce na systémové hranici budovy, které jsou

vystaveny venkovnímu nebo nevytápěnému prostředí.

Obnovitelný zdroj

energie

Zdroje, které v lidském časovém měřítku téměř neubývají (sluneční

záření, větrná energie, vodní energie, energie přílivu, geotermální

energie, biomasa …).

Pasivní dům
Běžná stavba, která má spotřebu energie na vytápění v rozmezí do 15

kWh/m² za rok.

Potřeba tepla
Plánovaná (vypočtená) hodnota množství tepla potřebného pro

vytápění a ohřev vody.
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Primární energie

Energie, která neprošla žádným procesem přeměny; celková

primární energie je součtem obnovitelné a neobnovitelné primární

energie.

Referenční budova

Výpočtově definovaná budova téhož druhu, avšak s referenčními

hodnotami vlastností budovy, jejích konstrukcí a technických

systémů budovy.

Rekuperace Zpětné získávání jakékoliv formy energie.

Spotřeba tepla
Skutečná (změřená) hodnota množství tepla potřebného pro vytápění

a ohřev vody.

Systémová hranice
Plocha tvořená vnějším povrchem konstrukcí ohraničujících

vytápěnou zónu.

Tepelná ztráta

Okamžitá hodnota tepelné energie (přesněji tepelný tok), která z

domu uniká prostupem tepla, zářením skrz průsvitné konstrukce a

větráním.

Tepelný most
Místo konstrukce, kterým je umožněn zvýšený únik tepelné energie

z interiéru do okolního prostředí (více na str. 26).

Tepelný zisk
Teplo, které vzniká uvnitř místnosti nebo do vytápěné místnosti

vniká a které je z jiných zdrojů, než je vytápěcí zařízení.

Účinnost Procentuální poměr mezi výkonem a příkonem.

Větrání infiltrací
Samovolné větrání závislé na těsnosti oken a dveří vůči pronikání

vzduchu a na povětrnostních podmínkách.

Vytápěná zóna
Celá budova nebo její ucelená část, v níž je zajišťován požadovaný

stav vnitřního prostředí (požadovaná teplota).
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2.2 Význam zkratek

CO2 Oxid uhličitý

CF
Cashflow

Tok hotovosti

DPP
Discounted Payback Period

Diskontovaná doba návratnosti

ENB Energetická náročnost budovy

EPBD
Energy Performance of Buildings Directive

Směrnice o energetické náročnosti budov

EPS
Expanded polysterene

Pěnový polystyren

ETICS
External thermal insulation composite system

Vnější kontaktní zateplovací systém

EUA
European Union Allowance

Emisní povolenky Evropské unie

IROP Integrovaný regionální operační program

IRR
Internal Rate of Return

Vnitřní výnosové procento

MŽP Ministerstvo životního prostředí

NAPEE
National Action Plan for Energy Efficiency

Národní akční plán energetické účinnosti

NKN Národní kalkulační nástroj

NPV
Net Present Value

Čistá současná hodnota

NZÚ Nová zelená úsporám

PENB Průkaz energetické náročnosti budovy

PP
Payback Period

Prostá doba návratnosti

TZB Technické zařízení budov

U Součinitel prostupu tepla

WACC
Weighted Average Cost of Capital

Vážený průměr nákladů na kapitál

ZZT Zpětné získávání tepla
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3 Energeticky úsporná opatření

Nejvýznamnější motivací vlastníků rodinných domů k aplikaci energeticky úsporných

opatření je finanční úspora za platby energií. Realizace těchto opatření často vyžaduje

vysoké vstupní investice, s jejichž snížením mohou významně pomoci dotační programy.

Pro zhodnocení aktuálního stavu budovy a navžení nejvhodnější metody rekonstrukce domu

je nutné znát principy tepelně-technických výpočtů a způsoby ekonomického hodnocení

investic.

3.1 Energie a budovy

Ze studie Evropské unie (EU) z roku 2009 o možnostech úspor energie [1] je patrné, že

spotřeba energie v obytných domech tvoří téměř 40 % veškeré spotřebované energie v rámci

států EU. Úsporou energie v domácnostech je tedy možné výrazně snížit produkci emisí,

především tolik diskutovaných skleníkových plynů. Pomocí jednoduchých opatření, jako je

například zateplení stávajících budov, výměna oken a dveří, nebo využitím obnovitelných

zdrojů energie, můžeme výrazně přispět jak ke snížení celkové spotřeby energie, tak ke

snížení produkce CO2.

Výsledky výše uvedené studie ukazují, že v klimatickém pásu České republiky je možné


[…]


Tabulka 30: DPP, NPV, IRR dle opatření s dotací NZÚ

Rozvržení tepelných ztrát prostupem mezi jednotlivé konstrukce obálky budovy (Graf 11)

je téměř stejné jako před rekonstrukcí, celková tepelná ztráta je ale téměř 4x menší.

Tepelná ztráta [W]

Obvodový plášť 2309

Podlaha 319

Střecha 227

Okna, dveře 1025

Tepelné mosty 301

Větrání 2695

Celkem 6876

Investiční náklady

snížené o dotaci [Kč]

roční úspora

nákladů [Kč]

DPP

[let]

NPV 20 let

[Kč]
IRR [%]

A 188 805 34 954 6 285 819 16,7%

B 67 903 21 434 4 223 139 30,2%

C 7 501 1 594 5 14 143 19,6%

D 68 167 2 372 34 -35 959 -4,2%

E 19 865 1 574 14 1 508 3,8%

F 6 523 859 8 5 141 10,7%

G 52 374 2 085 29 -24 063 -3,0%

A+B+C+D+E+F+G 317 444 66 274 5 582 460 19,2%

A+B 255 817 56 255 5 508 044 20,4%

A+B+C+E+F 276 669 60 478 5 544 534 20,2%
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Graf 11: Tepelné ztráty – zvolená metoda rekonstrukce s dotací NZÚ
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Největší podíl tepla uniká obvodovými stěnami z důvodu jejich největší plochy, k druhé

největší ztrátě dochází okny a dveřmi, jelikož výplně otvorů nedosahují z tepelně-izolačního

hlediska takových kvalit.

Na obrázku (Obrázek 20) je graficky zpracovaný energetický štítek obálky budovy. Po

rekonstrukci rodinného domu zvolenou metodou s dotací NZÚ dosahuje obálka budovy

klasifikační třídy B - úsporná.

Obrázek 20: Energetický štítek - zvolená metoda rekonstrukce s dotací NZÚ
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6 Shrnutí práce

Práce byla rozdělena na tří hlavních části – teoretickou část vysvětlující problematiku

energeticky úsporných opatření, část popisující navrženou metodiku výběru nejvhodnějšího

způsobu rekonstrukce obálky stávajících rodinných domů a příklad aplikace navržené

metodiky na konkrétním stavebním objektu.

Kapitola Energeticky úsporná opatření vysvětluje motivaci vlastníků rodinných domů ke

snižování energetické náročnosti objektů a popisuje možná opatření k dosažení úspor za

platby energií. K pochopení navržené metodiky uvádím principy výpočtů z tepelné techniky

potřebných ke zhodnocení aktuálního i navrženého stavu a dále možné způsoby

ekonomického hodnocení energeticky úsporných opatření. V závěru kapitoly popisuji

programy poskytující dotaci vlastníkům nebo stavebníkům rodinných domů, díky kterým je

možné snížit investiční náklady energeticky úsporných opatření.

Metodika je navržena za účelem výběru ekonomicky nejvýhodnější metody rekonstrukce

obálky budovy rodinného domu. Prvním krokem je zhodnocení stávajícího stavu budovy

a jeho porovnání s referenční budovou. Dále jsou navržena a klasifikována stavební opatření

jednotlivých konstrukcí obálky budovy s použitím běžně dostupných materiálů

a technologií. Dle klasifikačního systému je určena nejvhodnější metoda rekonstrukce každé

konstrukce obálky budovy. Následuje ekonomické zhodnocení, na základě čehož je určena

nejvhodnější kombinace stavebních opatření pro variantu bez čerpání dotace a s čerpáním

dotace z programu Nová zelená úsporám.

Navržená a popsaná metodika je aplikována na konkrétním příkladu stávajícího

rodinného domu. Výsledkem je zjištění, že v případě nečerpání dotace z programu NZÚ se

nevyplatí zateplení podlahy na terénu a podlahy v podkroví. Doporučena je tedy v tomto

případě kombinace zateplení fasády, výměny oken, zateplení segmentu střechy, zateplení

stropu sklepa a zateplení stěn v podkroví. Jmenovanou kombinací opatření je dosaženo 71%

úspory tepla na vytápění a čistá současná hodnota činí 329 938 Kč V případě čerpání dotace

z programu NZÚ se vyplatí aplikovat opatření na všechny konstrukce obálky budovy, tedy

i zateplení podlahy na terénu a v podkroví. Při této kombinaci činí úspora tepla na vytápění

77 % a čistá současná hodnota je rovna 582 460 Kč.

V případě aplikace metodiky na jiný rodinný dům by doporučená kombinace opatření

zněla pravděpodobně odlišně, a to například z důvodu různých tepelně-izolačních vlastností

stávajících konstrukcí, jejich rozdílné ploše a jiných okrajových podmínek výpočtů.
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7 Závěr

Na základě aplikace navržené metodiky na konkrétním příkladu bylo zjištěno,

že doporučení nejvhodnější metody rekonstrukce se může lišit v závislosti na čerpání

či nečerpání dotace. Kombinací i zdánlivě ekonomicky nevýhodných opatření lze totiž

dosáhnout na vyšší úroveň podpory, což může vést ke zvýšení čisté současné hodnoty

investice. Jako důležitý aspekt se prokázal možný rozsah aplikace daného opatření. Opatření

s nejnižší cenou za 1 % úspory tepla na vytápění nemusí totiž přinést v konečném výsledku

největší úsporu. Použitý klasifikační systém také ukázal, že použití polystyrenových

tepelných izolací je téměř ve všech případech ekonomicky nejvýhodnějším řešením.

Navržená metodika vyžaduje velké množství složitých výpočtů, širšímu uplatnění by tak

prospělo vyvinutí dedikovaného nástroje. Dále by mohla být navržená metodika rozšířena

o hodnocení technologických opatření, tedy opatření v oblasti vytápění, větrání a ohřevu

vody.
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