I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Klasifikace energeticky úsporných opatření a verifikace návratnosti investice do vybrané metody rekonstrukce rodinného domu
Jméno autora: Bc. Radka Nová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: Ing. Vilém Berka, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Diplomantka reaguje na aktuální téma snižování energetické náročnosti budov, trvalý tlak na zlepšování tepelně-izolačních vlastností stavebních materiálů a technologií, poodhaluje přitom také nedostatky platné legislativy České Republiky a pro laickou veřejnost často nepřehledné prostředí a nesrozumitelné podmínky aktuálních dotačních programů.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání diplomové práce diplomantka zcela naplňuje. Má původní obava z příliš širokého záběru daného tématu se nenaplnuje a diplomantka velmi vhodně redukuje řešený záběr na logicky navazující celky a vhodně provádí čtenáře řešenou problematikou. Systematickým přístupem správně člení energeticky úsporná opatření do souvisejících skupin, vysvětlí základní pojmy, uvede potřebné metody a na jednoduchém příkladu uvede jejich správnou aplikaci.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Vzhledem k poměrně dobré dostupnosti dat z reálného prostředí, a dobré komunikaci problematiky v médiích i v odborné veřejnosti, jsem ani nepředpokládal možné potíže při shánění podkladů či při definování výchozích tezí. Diplomantka prokazuje výbornou schopnost samostatné práce, analýzy i syntézy.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Diplomantka prokazuje velmi dobré analytické schopnosti. Velmi dobře dokládá a dokumentuje postup své práce. Pracuje s ověřenými fakty a veškeré teoretické předpoklady ověřuje a podkládá potřebnými propočty. Přitom ale dovede (na rozdíl od některých jiných studentů) také velmi dobře formulovat odborná shrnutí a výsledně i srozumitelné závěry své práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Stylisticky a jazykově je práce na velmi dobré úrovni. Správná volba termínů i kadence vět je většinou dobrá. Drobné nedostatky zjištěny a s diplomantkou řešeny např. při formulaci (rozlišení) priorit, kde struktura kapitol neodpovídala důležitosti řešené problematiky, větná stavba výchozích předpokladů či závěrů však je správná.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od</i>

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

K práci se zdroji, citacemi či odbornými referencemi nemám žádná zjištění. Diplomantka užívá standardní nástroje textového editoru, využívá křížové odkazy a citace; formálně správně uvádí reference na odbornou literaturu, jejíž výčet je k tématu zcela přiměřený a srozumitelný.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

-

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Celkově je práce zpracována na výborné úrovni. Soulad textové a grafické formy, vhodné doplnění matematického aparátu, citace a četné reference odborné literatury činí z diplomové práce velmi komplexní a zdařilé dílo. Aplikace legislativně nejasných dotačních programů, volba vhodné (jediné správné) varianty úsporného řešení či kombinace vícero úsporných opatření může být z pohledu laika naprosto neřešitelným problémem. Při přečtení této práce však nalézám vhodné východisko z mnoha zdánlivě neřešitelných modelových situací neustálého zlepšování podmínek a snižování energetické náročnosti budov.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 31.1.2016

Podpis: